DIÁRIO OFICIAL Nº 35.606  23Segunda-feira, 13 DE NOVEMBRO DE 2023

- 2021/1012006 foi INDEFERIDO em razão do não cumprimento dos requi-
sitos necessários ao direito, conforme a Lei Complementar nº 039/2002.
Para maiores informações, procurar as Unidades de Atendimento virtuais
ou presenciais.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 1008116
NOTIFICAÇÃO DE INDEFERIMENTO
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar Es-
tadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositivos
legais, vem, por meio deste instrumento, notificar ALCIDES GARCIA CORE-
CHA que o processo de Pensão por Morte nº 2015/63539 foi INDEFERIDO
em razão da insuficiência de documentos apresentados, em desacordo com
o previsto no Regulamento Geral do RPPS-PA. Para maiores informações,
procurar as Unidades de Atendimento virtuais ou presenciais.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 1008117
NOTIFICAÇÃO DE INDEFERIMENTO
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar Es-
tadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositivos
legais, vem, por meio deste instrumento, notificar NEUSA CIDADE NASCI-
MENTO que o processo de Revisão de Aposentadoria nº 2018/519943 foi
INDEFERIDO em razão do não cumprimento dos requisitos necessários ao
direito, conforme a Lei Complementar nº 039/2002. Para maiores informa-
ções, procurar as Unidades de Atendimento virtuais ou presenciais. 
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 1008118

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº. 156, de 26 de outubro de 2023.
O DIRETOR GERAL INTERINO DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO
ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
Lei nº. 6.569, de 6 de agosto de 2003, e posteriores alterações; e,
CONSIDERANDO o disposto nos arts. 98 e 99 da Lei nº 5.810/1994; e
CONSIDERANDO o requerimento no Processo 2023/1073250,
RESOLVE:
CONCEDER 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio à servidora Maria Lú-
cia Salgado Barra, matrícula nº.3204/1, Administradora, corresponden-
te ao triênio de 02/05/1994 a 01/05/1997, no período de 04/12/2023 a
01/02/2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hélvio Moreira Arruda
Diretor Geral Interino

Protocolo: 1008374

.

.

FÉRIAS
.

Portaria nº 174, de 9 de novembro de 2023.
O DIRETOR GERAL INTERINO DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO
ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
Lei nº. 6.569, de 6 de agosto de 2003; e posteriores alterações; e,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 74 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro
de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº. 2023/14648,
RESOLVE:
CONCEDER 20 (vinte) dias de férias regulamentares à servidora deste ór-
gão, conforme relação abaixo:

MATRICULA NOME PERIODO AQUISITIVO PERÍODO USUFRUTO

55586358/1 Fabiola Claudia da Silva Bemerguy 24/07/2021 a 23/07/2022 15/01/2024 a
03/02/2024

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HÉLVIO MOREIRA ARRUDA
Diretor Geral Interino

Protocolo: 1008023
Portaria nº.167, de 8 de novembro de 2023.
O DIRETOR GERAL INTERINO DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO
ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
Lei nº. 6.569, de 6 de agosto de 2003, e posteriores alterações; e,
CONSIDERANDO o disposto nos arts. 74 e 75 da Lei n° 5.810/1994; e,
CONSIDERANDO o requerimento no Processo nº 2023/1123851,
RESOLVE:
I – INTERROMPER, por motivo de superior interesse público, o gozo de férias
do servidor ROMULO DIÓGENES DANIN DE SOUZA, matrícula 57206678/1,
ocupante do cargo de Auxiliar operacional, relativas ao período aquisitivo
de 20/10/2022 a 19/10/2023, as quais iniciaram em 06/11/2023, confor-

me DOE Nº. 35.564 de 04/10/2023, tendo sido usufruídos 02 (dois) dias,
no período de 06 a 07/11/2023, ficando os demais dias a serem gozados
de 01/07/2024 a 28/07/2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HÉLVIO MOREIRA ARRUDA
Diretor Geral Interino

Protocolo: 1008011

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Portaria nº. 173, de 9 de novembro de 2023.
O DIRETOR GERAL INTERINO DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pela Lei nº. 6.569, de 6 de agosto de 2003, e posteriores alterações; e,
CONSIDERANDO o Processo n° 2023/1222692,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a partir de 9 de novembro de 2023, a Portaria nº
166, de 6 de novembro de 2023, publicada no DOE nº 35.602, de 9 de
novembro de 2023, da designação da servidora HELENICE DO SOCORRO
BARROS DE PAIVA, matrícula. n°. 54187779/2.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HÉLVIO MOREIRA ARRUDA
Diretor Geral interino

Protocolo: 1007703

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

Portaria nº 3024/2023-SEFA/DAD, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2023
Processo nº 2023/1265695
INTERROMPER, 29 (vinte e nove) dias, a contar de 07/11/2023, do gozo
das férias do servidor PAULO ROBERTO PAIVA DE OLIVEIRA, Técnico de
Administração e Finanças / Diretor Fazendário, Id Func nº 5484235/2,
lotado na Diretoria de Gestão Contábil e Fiscal, concedida pela PORTARIA
N° 2750 de 20/10/2023 - DOE nº 35.584 de 24/10/2023, referente ao
exercício de 01/11/2022 a 31/10/2023, as quais ficam autorizadas para
serem usufruídas em gozo oportuno.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA

Protocolo: 1008102

.

.

DIÁRIA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA
FAZENDA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela PORTA-
RIA N° 451 de 13/02/2019 (publicada no DOE n° 33.805 de 15/02/2019)
RESOLVE
Portaria nº 3147 / SEFA – DAD de 09 de novembro de 2023.
AUTORIZAR HILARIO AUGUSTO FERREIRA NETO, nº 0509726602,
AUDITOR-C, COORDENAÇÃO EXEC.REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA
DE PARAGOMINAS, objetivo de participar do Seminário Regional de Gestão
Estratégica de Pessoas e no Programa de Desenvolvimento de Liderança
- SKE, o pagamento de 2 (duas) diárias, no período de 23.11.2023 à
24.11.2023, em complementação as concedidas através da Portaria nº
3134 de 09/11/2023
Portaria nº 3150 / SEFA - DAD de 10 de novembro de 2023.
AUTORIZAR 5 e 1/2 diárias ao servidor DAUGLISH SALES ALVES, nº
0591514601, AUDITOR-A, COORDENAÇÃO EXEC.REG.DE ADM.TRIB./NÃO
TRIBUTÁRIA DE ALTAMIRA, objetivo de participar do Seminário Regional de
Gestão Estratégica e de Pessoas e participar do Curso Programa de Desen-
volvimento de Liderança - SKE, no período de 19.11.2023 à 24.11.2023,
no trecho Altamira/Belém/Altamira
Portaria nº 3151 / SEFA - DAD de 10 de novembro de 2023.
AUTORIZAR 3 e 1/2 diárias ao servidor JEAN LUCAS SERPA PRETO, nº
5520926901, AUDITOR-A, COORDENAÇÃO EXEC.REG.DE ADM.TRIB./NÃO
TRIBUTÁRIA DE ALTAMIRA, objetivo de participar do Seminário Regional de
Gestão Estratégica e de Pessoas, no período de 19.11.2023 à 22.11.2023,
no trecho Altamira/Belém/Altamira
Portaria nº 3152 / SEFA - DAD de 10 de novembro de 2023.
AUTORIZAR 1 e 1/2 diárias ao servidor MACHAEL SANTOS COSTA, nº
0595734702, SECRETARIO DE GABINETE-DAS1, CÉLULA DE GESTÃO DE
PESSOAS, objetivo de realizar visita domiciliar e institucional a servidores,
no período de 13.11.2023 à 14.11.2023, no trecho Belém/Castanhal/Belém
Portaria nº 3153 / SEFA - DAD de 10 de novembro de 2023.
AUTORIZAR 4 e 1/2 diárias ao servidor ALEXANDRE SALOMAO BARILE SO-
BRAL JUNIOR, nº 00597642501, GERENTE FAZENDARIO, CÉLULA DE GES-
TÃO DE RECURSOS MATERIAIS, objetivo de realizar vistoria em obra, no perí-
odo de 12.11.2023 à 16.11.2023, no trecho Belém/Serra do Cachimbo/Belém
Portaria nº 3154 / SEFA - DAD de 10 de novembro de 2023.
AUTORIZAR 5 e 1/2 diárias ao servidor PAULO ROBERTO PAIVA DE OLIVEI-
RA, nº 0548423502, TÉCNICO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DIRETO-
RIA DE GESTAO CONTABIL E FISCAL, objetivo de participar da 78ª reunião
ordinária do GENFIN, no período de 18.11.2023 à 23.11.2023, no trecho
Belém/Fortaleza/Belém